
1 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

26.01.2026                                                                                     №  92-п 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

муниципального образования «Беловский городской 

округ Кемеровской области – Кузбасса» по реализации  

региональной программы повышения финансовой 

грамотности населения Кузбасса 

 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Кемеровской области – 

Кузбасса от 08 июля 2024 года № 319-р «О региональной программе 

повышения финансовой грамотности населения Кузбасса» (в ред. от 17.16.2025) 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий муниципального образования 

«Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» по реализации 

региональной программы повышения финансовой грамотности населения 

Кузбасса (далее – План мероприятий). 

2. Ответственным за реализацию Плана мероприятий, утвержденного 

настоящим постановлением, представлять информацию о ходе выполнения 

плана мероприятий в управление экономического развития Администрации 

Беловского городского округа ежемесячно до 30-го числа отчетного месяца.  

3. Признать утратившими силу: 

3.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 15 

сентября 2021 года № 2580-п «Об утверждении Плана мероприятий Беловского 

городского округа по реализации Программы повышения финансовой 

грамотности населения Кузбасса». 

3.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 16 

мая 2022 года № 1430-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 15 сентября 2021 года  



 

 

2 

№ 2580-п «Об утверждении Плана мероприятий Беловского городского округа 

по реализации Программы повышения финансовой грамотности населения 

Кузбасса» 

4. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелёву. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                                С.И. Алексеев 
 



3 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 26.01.2026 № 92-п 

 
План мероприятий муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» по реализации 

региональной программы повышения финансовой грамотности населения Кузбасса 
№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные исполнители 

Срок 

реализации 

1 2 3 4 

1. Формирование кадрового потенциала в сфере финансовой грамотности 

1.1 Разработка и предоставление в управление экономического 

развития Администрации Беловского городского округа 

планов работы по повышению финансовой и 

инвестиционной грамотности и снижению уровня 

закредитованности населения Беловского городского округа 

и отчетов о его исполнении 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Администрация Беловского городского  

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

 

Постоянно, 

планы – до 

первого числа 

отчетного 

месяца, 

отчеты – до 30 

числа 

отчетного 

месяца 

1.2 Повышение квалификации и профессиональная 

переподготовка педагогических работников и 

преподавателей образовательных организаций, 

специалистов дополнительного образования, сотрудников 

органов местного самоуправления, органов социальной 

защиты населения и иных специалистов в области 

финансового просвещения, в том числе путем 

взаимодействия с федеральными методическими центрами 

повышения финансовой грамотности населения 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Администрация Беловского городского округа 

Ежегодно 

1.3 Реализация проекта «Школа волонтеров финансового 

просвещения» с целью формирования корпуса волонтеров 

финансового просвещения для организации и проведения 

мероприятий по финансовой грамотности 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Постоянно 



 

 

4 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

1.4 Привлечение специалистов - экспертов финансового рынка 

и территориальных подразделений федеральных структур в 

качестве спикеров мероприятий по финансовой грамотности 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

организации финансового рынка (по согласованию) 

Постоянно 

2. Создание постоянно действующей системы просвещения по вопросам функционирования финансовых инструментов и механизмов 

2.1 Организация участия и проведение для обучающихся 

образовательных организаций мероприятий по финансовой 

грамотности в различных форматах (открытых уроков, 

лекций, практических занятий, игр, викторин, вебинаров, 

олимпиад, онлайн-уроков Банка России) 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Постоянно 

2.2 Реализация информационно-просветительского проекта 

«Финансовый экспресс» с приоритетным направлением 

формирования финансовой, в том числе инвестиционной, 

культуры граждан 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

организации финансового рынка (по согласованию) 

Ежегодно 

2.3 Включение информационно-просветительской работы по 

повышению финансовой грамотности граждан (уголки 

финансовой грамотности, ярмарки, фестивали и т.д.) в 

различные региональные и муниципальные мероприятия 

 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Постоянно 

2.4 Проведение работы по обеспечению доступности 

финансовых услуг (включая доступность проверенной 

информации о финансовых услугах) для всех целевых групп 

населения, в т.ч. проживающих в сельской местности, 

малонаселенных и труднодоступных (отдаленных) 

населенных пунктах  

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

 

Ежегодно 

2.5 Взаимодействие с руководителями организаций и 

предприятий по проведению информационно-

просветительских мероприятий по финансовой и 

инвестиционной грамотности среди работников 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Отдел промышленности, транспорта, связи и экологии Администрации 

Беловского городского округа 

Постоянно 

2.6 Проведение мероприятий по финансовой грамотности для 

людей старшего возраста, граждан с ограниченными 

возможностями здоровья 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа Постоянно 



 

 

5 

2.7 Проведение мероприятий по финансовой и инвестиционной 

грамотности для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства 

организации финансового рынка (по согласованию) 

Постоянно 

2.8 Проведение информационных мероприятий среди 

работников на темы финансовой грамотности 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Ежегодно 

3. Создание системы постоянного информирования населения по вопросам повышения финансовой грамотности 

3.1 Распространение информационных материалов 

(видеороликов, памяток, листовок) по вопросам финансовой 

и инвестиционной грамотности (электронные, печатные) 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства 

Отдел промышленности, транспорта, связи и экологии Администрации 

Беловского городского округа 

Куратор по вопросам здравоохранения Беловского городского округа 

Постоянно 

3.2 Обеспечение на регулярной основе социальной рекламы и 

роликов по финансовой и инвестиционной грамотности для 

трансляции в средствах массовой информации, на 

светодиодных экранах в многофункциональных центрах, 

уличных информационных табло, общественном 

транспорте, на предприятиях и в иных местах, имеющих 

техническое оснащение 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Отдел промышленности, транспорта, связи и экологии Администрации 

Беловского городского округа 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Постоянно 

3.3 Осуществление регулярного пополнения и обновления 

информации раздела «Финансовая грамотность» на 

официальном сайте Администрации Беловского городского 

округа (https://belovo42.ru), на официальных сайтах 

управлений Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

 

Постоянно 



 

 

6 

3.4 Организация и проведение информирования граждан о 

способах и инструментах улучшения жилищных условий, в 

том числе о проектах по благоустройству территорий, 

реализуемых в регионе 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

организации финансового рынка (по согласованию) 

Постоянно 

3.5 Информирование граждан о мероприятиях по финансовой 

грамотности в средствах массовой информации, в том числе 

посредством цифровой платформы финансовой грамотности 

населения Кузбасса 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Администрация Беловского городского 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Отдел промышленности, транспорта, связи и экологии Администрации 

Беловского городского округа 

Постоянно 

3.6 Информирование населения о работе бесплатного телефона 

«горячей линии» на базе Регионального центра финансовой 

грамотности Кузбасса в целях оказания консультативной 

помощи населению по вопросам финансовой сферы 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Ежегодно 

4. Осуществление межведомственного взаимодействия, в том числе с целью профилактики противоправных действий на рынке финансовых услуг 

4.1 Организация взаимодействия и координация деятельности 

исполнителей и участников региональной программы  

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Отдел промышленности, транспорта, связи и экологии Администрации 

Беловского городского округа 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Постоянно 

4.2 Взаимодействие с территориальными отделениями 

федеральных органов исполнительной власти по вопросу 

обеспечения размещения на регулярной основе социальной 

рекламы по теме финансового и инвестиционного 

просвещения в местах массового пребывания людей, 

уличных информационных табло 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

 

Постоянно 



 

 

7 

4.3 Организация проведения разъяснительной работы среди 

граждан пожилого возраста, инвалидов и работников 

социальной службы,  

при оказании социальных услуг в целях выявления и 

предотвращения мошеннических действий на финансовом 

рынке 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

 

Постоянно 

4.4 Организация работы по консультированию и проведению 

компенсационных выплат обманутым вкладчикам 

финансовых компаний 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Ежегодно 

4.5 Информирование правоохранительных органов по вопросам 

незаконной деятельности микрофинансовых организаций, 

коллекторов, правонарушений на фондовом рынке при 

поступлении информации от граждан 

Отдел по работе с обращениями граждан и информационными 

ресурсами (Муниципального центра управления) Администрации 

Беловского городского округа 

Постоянно 

4.6 Организация постоянной работы комиссии по 

закредитованности на территории Беловского городского 

округа 

 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Постоянно 

4.7 Мониторинг осуществления деятельности 

микрофинансовых организаций на территории Беловского 

городского округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Постоянно 

4.8 Проведение рейдов по ликвидации несанкционированной 

информации, содержащей рекламный характер 

деятельности микрофинансовых организаций 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ» 

Постоянно 

4.9 Контроль за соответствием вывесок и рекламных 

конструкций микрофинансовых организаций требованиям 

действующего законодательства 

Управление архитектуры и градостроительства Администрации 

Беловского городского округа 

Постоянно 

5. Организация мониторинга уровня финансовой грамотности населения и субъектов малого и среднего предпринимательства 

5.1 Организация и проведение онлайн-мониторинга 

удовлетворенности населения деятельностью финансовых 

организаций и доступности финансовых услуг 

Управление экономического развития Администрации Беловского 

городского округа 

Отдел информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа 

Ежегодно 

5.2 Организация участия населения и субъектов малого и 

среднего предпринимательства Беловского городского 

округа в опросе по определению степени удовлетворенности 

уровнем безопасности финансовых услуг, оказываемых 

организациями кредитно-финансовой сферы 

Управление потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского округа 

Отдел информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Ежегодно 



 

 

8 

5.3 Организация участия населения Беловского городского 

округа в федеральных мониторинговых мероприятиях 

(онлайн-зачетах, опросах, исследованиях), в том числе 

направленных на оценку текущего состояния уровня 

финансовой грамотности населения региона 

Отдел информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Ежегодно 

5.4 Размещение информации о проведении акции «Финансовый 

диктант» и иных зачетов 

Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа 

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

Управление культуры Администрации Беловского городского округа 

Территориальные управления Администрации Беловского городского 

округа 

Ежегодно 

 

 



 

 

9 

 


